
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

10 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

11 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

12 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

13 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

14 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2335 

 

 
 
 
 

PORTARIA/SEMDEFES/Nº 003, DE 12 DE ABRIL DE 
2024 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR 
SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 17483/2024, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no artigo 206, da 
Lei Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de 
Sindicância para apurar supostos fatos narrados no 
processo administrativo nº 17483/2024.  
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância 
indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) servidores da 
Secretaria Municipal de Defesa Social de Cariacica, sendo 
eles: 
I - presidente: Arlene Do Nascimento Celeste Belchior, 
estatutária, matrícula nº 112.027;  
II - membro: Wagner Luiz Meireles De Souza, estatutário, 
matrícula nº 117.940;  
III - membro: Isabela Bellon Liparizi, comissionada, 
matrícula nº 123.140. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no 
prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o § 5º do art. 208 
da Lei Complementar nº 137/2023.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 12 de abril de 2024.  

CLAUDIO VICTOR 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2024 

Proc. nº. 6.029/2024 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, por 
intermédio de seu Pregoeiro, torna público para amplo 
conhecimento e comunica aos interessados que fica 
suspensa a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
Registro de Preços para execução de serviços de limpeza e 
manutenção nos campos de futebol localizados no 
Município de Cariacica/ES. Para responder impugnação e 
questionamentos. 
ID.CidadES 2024.017E0600015.02.0002 
Cariacica, 15/04/2024. 

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES 
Pregoeiro 

 
 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 047/2024  
Processo nº 10.646/2024 
Contratante: PMC 
Contratado: MAURO COLODETE. 
Objeto: Prestação dos serviços de avaliação e alienação de 
bens imóveis de propriedade do Município de Cariacica, 
recebidos a qualquer título, por meio de licitação na 
modalidade de leilão público, de acordo com os critérios. 
Pagamento: O leiloeiro receberá o percentual de 3% (três 
por cento) sobre o valor de venda de cada bem ou lote 
arrematado, a ser pago pelo arrematante no ato do leilão. 
Vigência: Da data de assinatura até a prestação de contas 
final do leilão. 
Data de assinatura: 15/04/2024. 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 051/2024  

Processo nº 15.554/2024 
Contratante: PMC 
Contratado: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
POLINORTE – CIM POLINORTE.  
Objeto: Ratear as despesas do CONSÓRCIO entre os 
CONSORCIADOS nos termos do art. 8º da Lei n.º 
11.107/05 e dos dispositivos do Contrato de Consórcio 
Público firmado, tendo por o efetivo funcionamento da 
Câmara Setorial de Compras Compartilhadas  do 
CONSÓRCIO, para fins de execução dos objetivos 
aprovados em Assembleia Geral, pertinentes às atividades 
e serviços das áreas Compras Compartilhadas dos entes 
consorciados, adotando-se de preferência o modelo de 
governança regional para fins de execução de projetos / 
atividades e de prestação dos serviços diversos a ser 
disponibilizados ao CONSORCIADO. 
Vigência: Da data da publicação até 31/12/2024. 
Valor do rateio anual: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil 
e oitocentos reais). 
Dotação orçamentária:  

04.122.0027.2.0156 - 3.1.71.70.00 - 1.500.0000.0000 
04.122.0027.2.0156 - 3.3.71.70.00 -1.500.0000.0000 
04.122.0027.2.0156 - 4.4.71.70.00 - 1.500.0000.0000 
Data de assinatura: 15/04/2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 
RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO / FORNECIMENTO 

OS Nº 75/2024 
Processo mãe: 10612/2020 
Objeto: Cujo objeto é a locação de programa de  

 

PORTARIAS 
 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2335 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 

 

15 
 

informática para análise ON LINE de projetos Arquitetônicos 

e outros, no Município de Cariacica-ES. 
Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente  
Contratada: MULTIPLA SISTEMAS DE GESTAO LTDA CNPJ: 
35.721.325/0001-48, 
Classificação funcional: 15.451.0012.2.0313  
Natureza de despesa: 3.3.90.40.00  
Vínculo: 1.500.0000.0000  
Dotação: 1833 
Valor: R$ 215.614,00 (Duzentos e quinze mil seiscentos e 
quatorze reais). 
Cariacica-ES, 12 de abril de 2024.  

LUCIANA TIBÉRIO GOMES  
Secretária de Desenvolvimento da Cidade e Meio 

Ambiente 
 

 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 
272/2024 – SEMUS 

Ata de Registro de Preço Nro. 059/2023  
Processo de Execução nº 20795/2023 
Objeto: Material de Consumo Odontológico 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORTACAO 
E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ 30.597.921/0001-44 
Valor Total: R$ 5.920,00 (Cinco mil novecentos e vinte 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
1625 401.001.103010003.20168 
3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 12/04/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 
273/2024 – SEMUS 

Ata de Registro de Preço Nro. 059/2023  
Processo de Execução nº 20795/2023 
Objeto: Material de Consumo Odontológico 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORTACAO 
E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ 30.597.921/0001-44 
Valor Total: R$ 1.930,00 (Um mil novecentos e trinta reais). 
Dotação Orçamentária: 
1625 401.001.103010003.20168 
3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 12/04/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 
 
 
 

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 001/2024 DE  
CHAMADA PÚBLICA PARA O PROGRAMA DE COMPRA 

DIRETA DE ALIMENTOS – CDA 
A Secretaria Municipal de Assistência Social torna público o 
resultado final do Edital nº 001/2024 de Chamada Pública 
para o Programa de Compra Direta de Alimentos – CDA. 
Foram habilitados 40 agricultores e 14 suplentes. Para 
selecionar os quarenta agricultores, utilizou-se os 
elementos de pontuação conforme consta no item 6.1 do 
edital 001/2024, e para os casos de absoluta igualdade 
utilizou-se os critérios de desempate contidos no item 6.4 
do referido edital (1º Perfil Bolsa Família, 2º Está 
classificado na DAP grupo B e 3º Agricultor residente de 
Cariacica), observado a necessidade, devido a permanecia 
de empate, a comissão decidiu como 4º critério: Menor 

renda per capita descrita no Espelho do Cadastro Único e 

como 5º critério: Total de renda gerada no estabelecimento 
descrito na DAP ou CAF. 
I – Classificação dos agricultores do Edital 001/2024: 

 

1º Elizete Barbosa De Barcelos Almeida 

2º Cristiane Barcelos Das Neves 

3º Nila Aparecida Raimundo Rangel 

4º Renato Barbosa De Barcelos 

5º Elzelayne Araujo Santos 

6º Maria Ivanete Tavares 

7º Clesia Maria Muller Bremenkamp 

8º Eliane Alves Manga 

9º Odilon Rangel Santos 

10º Andreia Da Penha Rodrigues Gouveia 

11º Jose Roberto Babrosa 

12º Jamilly Rangel Montovanelli 

13º Eduardo Geraldo Facco 

14º Eliane Geraldo Facco 

15º João Felipe Dos Reis 

16º Jhonnatan Rocha Freire 

17º Romário Barbosa De Barcelos 

18 º Claudete Rodrigues Trancoso 

19º Gleidiane Monteiro Da Silva 

20º Leoni De Azevedo Geraldo 

21º Maria Aparecida Cardoso 

22º Jurassina Benfica Da Silva 

23º Roque Quinellato 

24º Gueomar Melo A. Lube 

25º Carla Ferreira Amorim Thomes 

26º Rafaela Aparecida Rodrigues 

27 º Diana Facco Sabino Boone 

28º Edilson Teixeira Pereira 

29º Fabia Maria Wolkers 

30º Maikon Jeferson Da Silva 

31º Junio Facco Sabino 

32º Manoel Rodrigues Rangel Junior 

33º Enilda Gama De Amorim 

34º Cristina Vieira Do Amparo 

35º Maressa Rocha Freire 

36º Jepson De Assis Nascimento 

37º Maria Da Penha Bremenkamp Thomes 

38º Nelson Fontes Da Rocha 

39º Rosa Angela Facco Sabino 

40º Gilberto Gama De Amorim 
 

II – Classificação do Cadastro de Reserva: 
 

41º Raimundo Alves Do Amparo 

42º Ison Teixeira Queiroz 

43º Ronaldo Rodrigues Serrano 

44º Enilson Barcelos Santos 

45º Wanderson De Souza Rocha 

46º Claudemir  Tamagnoni 

47º Alvimar Da Penha Trancoso 

48º José Miguel Da Silva 

49º Jeronimo Montovanelli 

50º José De Anchieta Montovanelli 

51º Adilson Coutinho Rangel 

52º Teodoro Da Penha Pinto 

53º Manoel Santos Gouveia 

54º Jovande Antonio Lepaus 
 

Cariacica/ES, 04 de abril de 2024. 
DARLENE ALVES BAHIENSE MOREIRA 

Presidente da Comissão de Seleção 
 

 
COMUNICADO – SEMDEC - GFA- Nº 001-2024 

 

EDITAIS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2335 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 

 

16 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Cariacica através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 
– SEMDEC, por meio do presente Edital de Notificação, 
fazendo cumprir o disposto no Art. 183, do Decreto 
Municipal nº 76/2019, após esgotadas as tentativas de 
ciência por meio de remessa postal, NOTIFICA o Sr. PEDRO 
ANTÔNIO GUASTI, acerca do Auto de Notificação nº 
1595/2023 lavrado em 07/12/2023, decorrente do 
processo administrativo nº 18298/2023. 
Fica ainda aplicada a penalidade de ADVERTÊNCIA, sendo 
que o não cumprimento da notificação supracitada em um 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do 
presente edital, acarretará na aplicação das demais 
penalidades previstas em lei. 
Cariacica/ES, 12 de abril de 2024. 

 LUCIANA TIBERIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 

Ambiente 
 

 
COMUNICADO – SEMDEC - GFA- Nº 002-2024 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Cariacica através da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 
– SEMDEC, por meio do presente Edital de Notificação, 
fazendo cumprir o disposto no Art. 183, do Decreto 
Municipal nº 76/2019, após esgotadas as tentativas de 
ciência por meio de remessa postal, NOTIFICA o Sr. 
CLEDMILSON DA SILVA MARTINS, acerca do Auto de 
Embargo nº 1528/2023 lavrado em 20/09/2023, 
decorrente do processo administrativo nº 26626/2022. 
Fica ainda aplicada a penalidade de ADVERTÊNCIA, sendo 
que o não cumprimento imediato da notificação supracitada 
acarretará na aplicação das demais penalidades previstas 
em lei. 
Cariacica/ES, 12 de abril de 2024. 

 LUCIANA TIBERIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 

Ambiente 
 

 
COMUNICADO – SEMDEC - GFA- Nº 003-2024 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Cariacica através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 

– SEMDEC, por meio do presente Edital de Notificação, 
fazendo cumprir o disposto no Art. 183, do Decreto 
Municipal nº 76/2019, após esgotadas as tentativas de 
ciência por meio de remessa postal, NOTIFICA o Sr. JOSUÉ 
SILVA DE OLIVEIRA, acerca do Auto de Infração nº 
949/2024 lavrado em 02/02/2024, decorrente do processo 
administrativo nº 40262/2023. 
Fica ainda o notificado assegurado ao direito de ampla 
defesa e o contraditório, no prazo de 20 (vinte) dias, a 
contar da data de publicação do presente edital, conforme 
Artigo 236 da Lei Complementar nº 79/2018. Na ausência 
de defesa protocolada o débito será inscrito em dívida ativa. 
Cariacica/ES, 12 de abril de 2024. 

 LUCIANA TIBERIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 

Ambiente 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 046/2024 
Concede aposentadoria por Invalidez à servidora Bruna 
Tononi de Souza Agostinho. 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal BRUNA 
TONONI DE SOUZA AGOSTINHO. ocupante do cargo 
público efetivo de “Auxiliar Administrativo – TaB 40H – II – 
I – I – A - Padrão 7000”, matrícula 118114.1, aposentadoria 
por Invalidez, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição e sem paridade, nos termos do disposto no 
artigo 40, § 1º, Inciso I; §§ 2°, 3°, 8° e 17 da CF/88 c/c 
Artigo 14, § 1°, Inciso I e 17 da Lei Complementar 
Municipal 028/2009, e Artigo 15 da Lei nº 10.887/04, 
conforme Artigo 10, §7° da Emenda Constitucional 
103/2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 31/01/2024. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, ES, 20 de março de 2024. 

ROGERIO FARIA PIMENTEL 
Diretor Técnico Previdenciário 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 

 
PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 047/2024 

Concede aposentadoria por idade à servidora Suzi Morais 
Sírio. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal SUZI MORAIS 
SÍRIO, ocupante do cargo público efetivo de “Auxiliar 
Administrativo – TAB 40H Apoio IV – B - Padrão 7004”, 
matrícula 105591.6, aposentadoria por IDADE com 
proventos proporcionais e sem paridade, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “b”, c/c § 8° da CF/88, 
com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003, 
c/c Artigo 15 da Lei nº 10.887/04, c/c Artigo 10 §7° e 24 
§1° inc. II da EC 103/2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 06/02/2024. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, ES, 20 de março de 2024. 

ROGERIO FARIA PIMENTEL 
Diretor Técnico Previdenciário 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 

 
PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 050/2024 

Concede aposentadoria por tempo de contribuição – 
Especial do Magistério à servidora Laudicéa Cardoso 
Batista. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal LAUDICÉA 
CARDOSO BATISTA, ocupante do cargo público efetivo de 
“Professor MaPA – Nível II - Padrão 1088”, matrícula 
80729.1, aposentadoria ESPECIAL por tempo de 
contribuição com proventos integrais e paridade, nos 
termos do art. 6°, Incisos I, II, III e IV e 7° da Emenda 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - IPC 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2335 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024 

 

17 
 

Constitucional nº. 41/2003 e art. 2° da Emenda Constitucional nº. 47/2005, c/c Art. 40, § 5º CF/88 e art. 15, caput e parágrafo 

único, 16 e 118, incisos I, II, III e IV da LC Municipal 028/2009, conforme artigo 10, § 7° da EC 103/2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/02/2024. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, ES, 20 de março de 2024. 

ROGERIO FARIA PIMENTEL 
Diretor Técnico Previdenciário   

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2024 

Processo n°. 30/2024 
ID.TCEES. 2024.017E0800001.01.0001 
RATIFICO E HOMOLOGO o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO n° 2/2024, nos termos da Lei 14.133/2021 e suas alterações, 
visando contratação de empresa para prestação de serviços de agenciamento de viagens e assessoramento para atender as 
necessidades do Instituto de previdência dos servidores públicos do município de Cariacica, pelo período de 12 meses, em favor 
da empresa AZ TURISMO E VIAGENS LTDA – CNPJ 39.327.556/0001-22, no valor global de R$ 28.950,01 (vinte e oito mil e 
novecentos e cinquenta reais e um centavo). 
Cariacica/ES, 12 de abril de 2024. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente 

 
 

 
 

 


		2024-04-15T18:27:43-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




